РЕШЕНИЕ

Дело № 5-АМЗ/06-2012

«22» марта 2012 года                                                                                     г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509, в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

Алексеевой А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии);

Симаковой Е.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:

общества с ограниченной ответственностью «Сервис»:

Яковлевой Оксаны Васильевны, по доверенности от 16.03.2012 №1;

Администрации г. Канаш:

Омельченко Натальи Владимировны, по доверенности от 02.03.2012,

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» жалобу общества с ограниченной ответственностью «Сервис»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба ООО «Сервис» на нарушение законодательства при организации аукциона по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков по лоту № 1 – право заключения договора аренды земельного участка сроком на три года, расположенного по адресу: Чувашская Республика, город Канаш, ул. 40 лет Октября, 14 площадью 4354 кв. м, кадастровый номер 21:04:0060225:58.

По мнению заявителя, действия администрации г. Канаш по переносу торгов с 06.03.2012 на 07.03.2012 и последующая отмена аукциона в связи с внесением протеста Канашским межрайонным прокурором противоречат действующему законодательству, в частности статье 448 Гражданского кодекса Российской Федерации, Правилам проведения торгов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 № 808.

В заседании Комиссии представитель ООО «Сервис» поддержала жалобу по изложенным в ней доводам.
Представитель администрации г. Канаш нарушения законодательства не признала. Пояснила, что 07 марта 2012 года в администрацию поступил протест Канашского межрайонного прокурора Сергеева Я.А., в связи с чем торги отменены.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей лиц, участвующих в деле, Комиссия приходит к следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

На основании распоряжения главы администрации г. Канаш от 26.01.2012 № 13 в газете «Канаш» № 9-10 от 27.01.2012 опубликовано извещение о проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельных участков по пяти лотам.

Начальный размер арендной платы земельного участка с кадастровым номером 21:04:0060225:58 по лоту № 1 определен на основании подготовленного ООО «Агентство оценки собственности» отчета № 09 от 19.01.2012 об оценке рыночной стоимости величины годовой арендной платы.
На участие в аукционе по лоту № 1 поступили заявки ЗАО «Дуслык» от 29.02.2012, ООО «Сервис» от 02.03.2012, индивидуального предпринимателя Никифоровой Е.Л. от 05.03.2012, которые допущены к участию в торгах (протокол № 1 от 05.03.2012).

В связи с отсутствием кворума аукционной комиссией администрации г. Канаша дата аукциона перенесена с 06.03.2012 на 07.03.2012, о чем письменно уведомлены участники торгов, в том числе ООО «Сервис».

В соответствии со статьей 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации аукцион может быть признан организатором торгов несостоявшимся, а также организатор может отказаться от проведения аукциона.
Указанная норма не предусматривает случая, позволяющего организатору перенести дату аукциона в связи с отсутствием кворума в комиссии по проведению торгов.

Следовательно, перенос даты аукциона противоречит статье 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с полномочиями, определенными пунктом 3 статьей 22 Федерального закона от 17.02.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», прокурор или его заместитель в случае установления факта нарушения закона органами и должностными лицами, указанными в пункте 1 статьи 21 настоящего Федерального закона, опротестовывает противоречащие закону правовые акты, обращается в суд или арбитражный суд с требованием о признании таких актов недействительными.

На распоряжение главы администрации г. Канаша от 26.01.2012 № 13 Канашским межрайонным прокурором принесен протест от 07.03.2012 № 03-07.
По результатам рассмотрения протеста главой администрации г. Канаша аукцион по лоту № 1 отменен, о чем участники аукциона уведомлены.
Законность внесенного протеста проверена прокуратурой Чувашской Республики, при этом, протест признан обоснованным.

Земельный участок с кадастровым номером 21:04:060225:58 образован путем объединения земельных участков с кадастровыми номерами 21:04:060225:57, 21:04:060225:42 и 21:04:060225:31.

В соответствии с пунктами 1, 2 и 3 статьи 11.6 Земельного кодекса Российской Федерации при объединении смежных земельных участков образуется один земельный участок, и существование таких смежных земельных участков прекращается, у собственника возникает право собственности на образуемый земельный участок.

При объединении земельных участков, принадлежащих на праве собственности разным лицам, у таких лиц возникает право общей собственности на образуемые земельные участки.

Согласно части 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникает с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.
В силу пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» (далее – Закон) и существующей застройке поселений земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, является общей долевой собственностью собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно пункту 2 статьи 16 Закона земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, который сформирован до введения в действие Жилищного кодекса РФ и в отношении которого проведен государственный кадастровый учет, переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 16 Закона в случае, если земельный участок не сформирован до введения в действие Жилищного кодекса РФ, на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме любое уполномоченное указанным собранием лицо вправе обратиться в органы государственной власти или местного самоуправления с заявлением о формировании земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом. Формирование земельного участка осуществляется органами государственной власти или органами местного самоуправления.

В силу пункта 5 статьи 16 Закона с момента формирования земельного участка и проведения его государственного кадастрового учета земельный участок переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме.

Земельные участки, на которых расположены многоквартирные жилые дома №№ 14, 16 и 18, сформированы и поставлены на государственный кадастровый учет 15.01.2009, 07.12.2005 и 07.12.2005 соответственно и, следовательно, в силу закона именно с этого момента у собственников помещений в многоквартирных жилых домах возникло право общей долевой собственности на них, которые не нуждается в государственной регистрации и считается надлежаще оформленным.
В силу части 1 статьи 209 ГК РФ права владения, пользования и распоряжения своим имуществом принадлежит лишь собственнику.

Наличие собственников в указанных жилых домах подтверждается сведениями Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Собственниками квартиры № 4, расположенной в доме № 14 по ул. 40 лет Октября г. Канаша, являются Федорова Л.Г. и Федоров В.Г.
Квартира № 2 в доме № 18 по ул. 40 лет Октября г. Канаша принадлежит на праве общей долевой собственности Волковой М.М. и Волкову Е.В., что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 12.08.2002 21 АЖ № 003169 и 21 АЖ № 003170.
При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о законности действий администрации г. Канаша по отмене аукциона.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Сервис» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Алексеева

	Е.В. Симакова

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
4